Vers. 12. **12. VIDEMUS** (scilicet Deum et divina, quibus sed excusari potest, quod loquatur tantum de visione corporali, de qua verum est dicere, quod oculi corporis tantum videbimus humanitatem Christi. Verum hoc est praeferentem Apostoli; agit enim Apostolus de visione beatifica divinitatis vel maxime.

IN ENIGMATE. — Dices : Si per speculum hic Deum videamus, ergo cum clare videmus et non in angustia; mate ; speculum enim non rei imaginem, ut vul- gus putat, sed ipsum rei oculis exhibet.

Specu- lum non im- aginem re- spectum re- ipsum repre- sentat. Respondeo : Verum est, quod speculum rem ipsam oculis exhibet; id tamen facit per radium non directum, sed reflexum, ideoque non proprie, clare, distincte, sed quasi procul, obscurum et confuse rem representat; talis autem est cognitio de Deo et divinis, quam habemus in hac vita; quia in celo directe, prope, clare videbimus Deum in se facie ad faciem.

Secunda. pro **per speculum,** « græce est τὸν ἄντερον, id est, per inspectorem videmus : τοντον enim id quod inspicimus, quasi medium aliquius rei vidende, qualia sunt perspicilla senum, speculum oculare, sive vitrum viride quod scripture superponitur, ut oculos debiles in lectio confortet, et res tamen facit videri vides, subratas et obscuras: et tale speculum propriè facit videri litteras, et rem visam non in se immediate, sed per medium obscuram, et per similitudinem umbrosam, sive, ut Apostolus ait, in enigmate; tamen ergo speculum hic accipi potest.

Tertio, aliqui διὰ τοντον virtutem, per cancellos, per transenam. Sicut enim mercatores per cancellos viminos transcurrentibus merces et domo ostentant, non proprie et distincte, sed procul, summatim et confuso modo; sic Deus se nobis ostendit in hac vita (1).

Queres : Quodnam est hoc speculum, per quod hic Deum et divina videmus in enigmate? Respondeo : Primo, esse creaturas, quasi speculum creatorem suum representant. Ita S. Thomas. Secundo, esse phantasmatum, que sunt res rerum specula. Tertio, esse humanitatem Christi, ejusque mysteria, que divinitatem ius velant et representant. Rursum esse Sacraenta aliasque ceremonias et ritus. Ita Theodoreus. « In sanctissimo, inquit Theodoreus, baptismo videbimus figuram resurrectionis, tunc autem ipsam videbimus resurrectionis; hic videmus symbola Dominicæ corporis, illic autem ipsum Dominum videbimus; id enim significat ad faciem. Videbimus autem ejus, non quae sub aspectu non cedit naturam, que a nullo cerni potest, sed eam quae de nobis sumpta est. » In quibus ultimus Theodorei verbis cavendum est illius error : videtur enim dicere :